
1

47. Jahrgang                                                               23.08.2024                                                          Nummer 1199

Redaktionsschluss
des Mitteilungsblattes ist am 

Montag, 02.09.2024 um 09.00 Uhr
Anzeigenschluss: 03.09.2024, 09.00 Uhr

Erscheinungstag: Freitag, 06.09.2024

  Eingeschränkte Erreichbar-
    keiten – Sommerferien
Aufgrund der Sommerferien (vom 29.07.2024 bis 
09.09.2024) sind ggf. die Erreichbarkeiten vereinzelter Äm-
ter der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch ein-
geschränkt.
Wir bitten Sie deshalb um vorherige telefonische Terminver-
einbarung. Ihre Ansprechpartner finden sie unter https://vg-
hoechstadt.de/verwaltung/ansprechpartner.
Vielen Dank!



2

Anzeige

Jubiläumsfeier
zur Karpfen-Saisoneröffnung

Karpfenspezialitäten 
Meet & Greet mit der Karpfenkönigin 
Schauaquarium
Karpfenland Infomobil
Spielmobil
Musik: Gonzo‘s Dixie Combo | Emmi Weiss

31. AUGUST AB 17.00 UHR
MARKTPLATZ HÖCHSTADT

Kofinanziert von der  
Europäischen Union

Mitfinanziert durch den  
Freistaat Bayern

aus dem Europäischen Meeres-, Fischerei- und Aquakulturfonds 2023 – 2029 (EMFAF)

Programm: 

karpfenland-

aischgrund.eu

JA
HR

E 

KARPFENLAND AISCHGRUND E. V.



3

Stellenausschreibung

Wir suchen zum 01. September 2025 einen 

Auszubildenden
als Verwaltungsfachangestellten (m/w/d)
Fachrichtung allgemeine innere Verwaltung des Frei-
staates Bayern und Kommunalverwaltung (VFA-K) 
Voraussetzungen:
•  mindestens qualifizierender Hauptschulabschluss
•  Interesse an der Arbeit mit Rechtsvorschriften
•  Freude am Umgang mit Menschen
Die Ausbildung dauert 3 Jahre.
Die praktische Ausbildung wird in den verschiede-
nen Sachgebieten unserer Verwaltung durchgeführt. 
Für die theoretische Ausbildung besuchen Sie die 
Berufsschule in Fürth und die Bayerische Verwal-
tungsschule (BVS). 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Home-
page www.vg-hoechstadt.de
Wenn Sie Interesse haben, bewerben Sie sich bitte 
mit vollständigen Unterlagen (Lebenslauf, Zeugnisse) 
bis 15.09.2024 schriftlich oder per E-Mail (PDF-For-
mat) bei:
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch
Personalamt, Bahnhofstr. 18
91315 Höchstadt a. d. Aisch
E-Mail:  personalamt@vg-hoechstadt.de
Auskünfte:  Frau Schuster, Tel. 09193 629-37

Nachrichten aus der Verwaltung

  Abfuhrtermine
    der Gemeinde Gremsdorf
Rest- und Biomüll:        Freitag, 06.09.2024

Altpapier und Gelber Sack: Montag, 09.09.2024

  Gartenabfallsammlung 2024
Bei den im Herbst stattfindenden Sammlungen können Sie 
ihre Gartenabfälle, wie z.B. Baum-, Hecken-, Strauch, Gras-
schnitt und Laub, anliefern. Die nachfolgenden Termine für 
die mobilen Grüngutsammlungen ergänzen die stationären 

GEMEINDE
GREMSDORF

Sammelstellen auf den Wertstoffhöfen. Die Verwertung wird 
über die Müllgebühren finanziert. Die Abgabe von Gartenab-
fall und Grüngut ist nur während der vorgegebenen Sam-
melzeiten möglich. Vor Beginn und nach Ende der jeweili-
gen Sammelaktion dürfen an den Sammelstellen keine 
Grünabfälle abgelagert werden.

30.08.2024, 14.00-15.00 Uhr – Buch, Trafohaus
13.09.2024, 16.00-18.00 Uhr – Bauhof
04.10.2024, 16.00-18.00 Uhr – Buch, Trafohaus
05.10.2024, 12.30-15.30 Uhr – Bauhof

 B E K A N N T M A C H U N G
Verordnung zum Verbot des Mitführens und des Ver-
zehrs alkoholischer Getränke auf öffentlichen Flächen 
vom 16. Juni 2023

Aufgrund des Art. 30 des Landesstraf- und Verordnungsge-
setzes (BayRS 2011-2-I) in der jeweils geltenden Fassung 
erlässt die Gemeinde Gremsdorf folgende Verordnung:

§ 1 Geltungsbereich
(1)   Der zeitliche Geltungsbereich erstreckt sich auf den 

Zeitraum der Kirchweih in der Gemeinde Gremsdorf 
(Freitag bis Montag, jeweils den gesamten Tag).

(2)   1Der räumliche Geltungsbereich der Verordnung er-
streckt sich auf die folgenden öffentlichen Flächen au-
ßerhalb der genehmigten Schankflächen:

1. Ortsstraße „Bechhofer Straße“ (von der Einmündung 
„Hauptstraße“ bis zum Kreuzungsbereich „Kellerstraße“),

2. Rathausumgriff (Gehweg entlang der Hauptstraße, Freif-
lächen und Fußwege um das Rathaus, Teilbereich des Rad-
weges).

2Die genaue Grenze des Geltungsbereichs hinsichtlich der 
Nrn. 1 bis 2 ergibt sich aus der beiliegenden Karte vom 
12.06.2023 (Maßstab 1:1000), die als Anlage Bestandteil 
dieser Verordnung ist. 3Maßgeblich ist die Innenkante der 
Begrenzungslinien.

§ 2 Alkoholverbot
Es ist verboten, alkoholische Getränke im Geltungsbereich 
dieser Verordnung zu konsumieren sowie mit sich zu führen, 
soweit die Getränke den Umständen nach zum dortigen 
Verzehr bestimmt sind.

§ 3 Ausnahmen
Aufgrund besonderer Anlässe kann die Gemeinde in Einzel-
fällen ganz oder teilweise Ausnahmen vom Verbot des § 2 
zulassen.

§ 4 Ordnungswidrigkeiten
Gemäß Art. 30 Abs. 2 des Landesstraf- und Verordnungs-
gesetzes i.V.m. § 17 Abs. 1 des Ordnungswidrigkeitenge-
setzes kann mit Geldbuße bis zu 1000 Euro belegt werden, 
wer vorsätzlich entgegen § 2 alkoholische Getränke konsu-
miert oder mit sich führt, wenn die Getränke den Umstän-
den nach zum dortigen Verzehr bestimmt sind.

§ 5 Inkrafttreten, Geltungsdauer
1Die Verordnung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntma-



4

Nachrichten aus der Verwaltung

chung in Kraft. 2Sie gilt bis zum Ablauf des Zeitraums der 
Kirchweih in der Gemeinde Gremsdorf im Jahr 2026. 

Gremsdorf, 16. Juni 2023
Gemeinde Gremsdorf

Walter
Erster Bürgermeister

Bekanntmachungsvermerk:
Die Bekanntmachung erfolgte durch Veröffentlichung im di-
gitalen Amtsblatt auf der Internetseite der Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a. d. Aisch. Internet-Adresse: www.
vg-hoechstadt.de/digitales-amtsblatt/gremsdorf/
Erster Tag der Veröffentlichung: 23.08.2024.
Letzter Tag der Veröffentlichung: 09.09.2024.

 B E K A N N T M A C H U N G
Die nächste Sitzung des Gemeinderates Gremsdorf fin-
det am Freitag, den 06.09.2024 um 19.00 Uhr im Rathaus 
Gremsdorf, Hauptstraße 12, 91350 Gremsdorf statt. 

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig im digitalen 
Amtsblatt (Homepage) und an den Amtstafeln bekannt ge-
geben.

Norbert Walter
Erster Bürgermeister

  Fundsache
In Gremsdorf wurde eine Smartwatch gefunden.
Auskunft erteilt Ihnen das Fundamt der Verwaltungsgemein-
schaft in Höchstadt a. d. Aisch unter der Tel. 09193 629-31.

  Ferienprogramm 2024
Mittwoch, 28.08.2024 - Geiselwind Freizeitland
Wann: 08.30 Uhr
Samstag, 31.08.2024 - Abfischen Weiher
Wann: 09.00-13.00 Uhr
Mittwoch, 04.09.2024 - Sitzkissen weben
Wann: 09.30-11.00 Uhr
Donnerstag, 05.09.2024 - Kreisjugendfahrt nach Würz-
burg - Gartenbauverein
Wann: ca. 07.30-18.00 Uhr
Anmeldung: E-Mail: rathaus@gremsdorf.de oder Tel. 09193 
8343 (während der Amtsstunden).
Die Gemeinde Gremsdorf wünscht allen Kindern erholsame 
Ferien und viel Spaß mit dem Ferienprogramm!

MARKT
LONNERSTADT

  Abfuhrtermine
    des Marktes Lonnerstadt
Rest- und Biomüll:        Montag, 02.09.2024

Altpapier und Gelber Sack:  Freitag, 13.09.2024 

  Amtsstunden entfallen
Am Montag, 26.08.2024 ist das Rathaus geschlossen.

Wir bitten um Beachtung.

 B E K A N N T M A C H U N G
Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Lon-
nerstadt findet am Montag, den 09.09.2024 um 19.00 
Uhr in der Aula des Schulhauses Lonnerstadt, Schulstraße 
19, 91475 Lonnerstadt statt.

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig im digitalen 
Amtsblatt (Homepage) und an den Amtstafeln bekannt ge-
geben.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin



5

Nachrichten aus der Verwaltung

  Ferienprogramm 2024
Montag, 26.08.2024, 09.00-12.00 Uhr
Wir basten ein Insektenhotel aus Konservendosen
ausgebucht

Mittwoch, 28.08.2024, 15.00 Uhr bis ca. 21.30 Uhr
Wir bauen Fledermaushöhlen

Donnerstag, 29.08.2024, 14.00-17.00 Uhr
Wir backen kleine Köstlichkeiten
ausgebucht

Freitag, 30.08.2024, 15.00-17.30 Uhr
Samstag, 31.08.2024, 10.00-12.30 Uhr
Sitzkissen weben – ab 6 Jahre
Treffpunkt: Mühlgasse 20

Dienstag, 03.09.2024, 14.00-ca. 17.00 Uhr
Wir kochen ein Menü!
ausgebucht

Donnerstag, 05.09.2024, 14.00-17.00 Uhr
Wir backen kleine Köstlichkeiten
ausgebucht

05. und 06.09.2024
Ballett - Sommerworkshop
mit TSV Lonnerstadt

Freitag, 06.09.2024, 16.00-18.00 Uhr
Einweihungsparty im Storchennest
Ab 6 Jahre

Wir wünschen allen Teilnehmern viel Spaß und schöne Feri-
en!!

Regina Bruckmann, Linda Altuntas
und Eure Marktgemeinde Lonnerstadt

  Public Viewing
    der Dorfheldentour
am Samstag, den 07.09.2024 um 17.00 Uhr
im Gasthaus zur Sonne

am 07.09.2024 um 17.15 Uhr wird die fertige Sendung mit 
allen Highlights der Dorfheldentour – Lonnerstadt ausge-
strahlt. Wir laden ins Gasthaus zur Sonne ein, um gemeinsam 
anzusehen, wie sich „das Plätzla“ in wenigen Stunden in das 
Weltall verwandelt hat.

Der komplette Film kann nach der Ausstrahlung auf der 
Homepage der Dorfheldentour sowie in der Mediathek des 
Frankenfernsehen angesehen werden.

Wir Lonnerstadter sind dankbar, dabei gewesen zu sein. Die 
Dorfheldentour und die Menschen in Lonnerstadt haben ge-
zeigt, wie Zusammenhalt geht.

Wir freuen uns auf Euch und das gemeinsame Filmerlebnis.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin 

  Vergabe Grundstücke im
    Gewerbegebiet „Edelgraben II“
Der Markt Loastehende zusätzliche Erschließungskosten 
selbst getragen werden.

Den Bewerbungsbogen für die Vergabe Gewerbegebiet 
Edelgraben II finden sie unter: markt-lonnerstadt.de/bau-
en-wohnen/

Den aktuell gültigen Bebauungsplan Nr. 19 „1. Änderung 
Edelgraben I + II“ finden sie unter: markt-lonnerstadt.de/
bauen-wohnen/bebauungsplaene/

Kaufinteressenten können den Bewerbungsbogen bis spä-
testens 30.09.2024 an die Verwaltungsgemeinschaft 
Höchstadt a. d. Aisch, Liegenschaftsamt, Bahnhofstraße 
18, 91315 Höchstadt a. d. Aisch oder per E-Mail an kroell@
vg-hoechstadt.de senden.

Nach Auswertung der eingegangenen Bewerbungsbögen 
lässt der Markt Lonnerstadt den Bewerbern weitere Infor-
mationen zukommen.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin
Markt Lonnerstadt

Bekanntmachungsvermerk:
Die Bekanntmachung erfolgte durch Veröffentlichung im di-
gitalen Amtsblatt auf der Internetseite der Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a. d. Aisch. Internet-Adresse: www.
vg-hoechstadt.de/digitales-amtsblatt/lonnerstadt/
Erster Tag der Veröffentlichung: 28.06.2024.
Letzter Tag der Veröffentlichung: 30.09.2024

  Fundsache
In Lonnerstadt wurde ein Autoschlüssel gefunden.

Auskunft erteilt Ihnen das Fundamt der Verwaltungsgemein-
schaft in Höchstadt a. d. Aisch unter der Tel. 09193 629-31.

  Gelbes Band für Lonnerstadt
Viele kennen sie schon aus anderen Gemeinden oder ha-
ben sich vielleicht auch darüber gewundert, was es damit 
auf sich hat: die gelben Bänder an den Obstbäumen, die wir 
angebracht haben.

Jahr für Jahr verrottet nicht geerntetes Obst kiloweise auf 
öffentlichen Flächen und das wollen wir mit der Aktion än-
dern. Daher hat der Bauhof wieder gelbe Bänder an die 
Obstbäume auf öffentlichem Grund befestigt, um diese für 
das kostenlose Abernten zu kennzeichnen.

Hier darf man sich gerne bedienen.

Marktgemeinde Lonnerstadt



6

Nachrichten aus der Verwaltung

Schulverband
Lonnerstadt-Weisachgrund

Stellenausschreibung
Mittagsbetreuung Grundschule Lonnerstadt
Der Schulverband Lonnerstadt-Weisachgrund sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt für die Mittagsbetreuung 
an der Grundschule Lonnerstadt

eine/n Mitarbeiter/in (m/w/d)
  geringfügige Beschäftigung (Minijob 538 €)

für die Betreuung der Schulkinder an zwei Nachmittagen 
in der Woche.

Schwerpunkt der Tätigkeit sind die Aufsicht während des 
Mittagessens, Unterstützung bei den Hausaufgaben und 
bei Bedarf Aushilfe bei Essensausgabe und Küchenar-
beiten.

Weitere Auskünfte erteilt das Personalamt
der VGem. Höchstadt
vormittags unter Tel. 09193 62936.

Haben wir Ihr Interesse geweckt?
Dann freuen wir uns über Ihre Bewerbung!

Bitte senden Sie diese per E-Mail an
personalamt@vg-hoechstadt.de oder schriftlich an 
VGem. Höchstadt, Personalamt, Bahnhofstraße 18, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch

	 	Looschedder	Garagenflohmarkt
Es freut uns, dass wieder viele Bürgerinnen und Bürger ihr 
Interesse am Garagenflohmarkt bekundet haben! Somit 
kann der geplante Looschedder Garagenflohmarkt am 
Sonntag, 22. September 2024 stattfinden. 
Bitte melden Sie sich nun verbindlich bis spätestens 31. 
August 2024 an, damit wir die Teilnehmerliste planen kön-
nen. Rückmeldungen bitte im Rathaus unter der Tel. 09193 
1400 oder per E-Mail an rathaus@markt-lonnerstadt.de
Wir freuen uns auf einen tollen Tag voller Begegnungen, 
Schnäppchen und Spaß für die ganze Familie.
Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

  ISEK – Ergebnisse Bürgerwerkstatt
Wir bedanken uns bei den vielen Bürgerinnen und Bürgern, 
die sich in der Erstellung des Entwicklungskonzeptes einge-
bracht haben.
Die Ergebnisse der Bürgerwerkstatt können Sie nun unter 
https://markt-lonnerstadt.de/bauen-wohnen/staedteb-
aufoerderung/ einsehen.

MARKT
MÜHLHAUSEN

  Abfuhrtermine
    des Marktes Mühlhausen
Rest- und Biomüll:        Montag, 02.09.2024

Altpapier und Gelber Sack: Donnerstag, 12.09.2024

  Problemabfallsammlung
Die Sammlung der Problemabfälle für den Markt Mühlhau-
sen findet am Mittwoch, 28. August 2024 zwischen 17.00 
und 18.00 Uhr am Parkplatz des Sportplatzes statt. 

Weitere Informationen hierzu finden Sie auf der Land-
kreis-Homepage www.erlangen-hoechstadt.de.

  Sammelstelle für Gartenabfälle
Der Markt Mühlhausen hat mit dem Landratsamt Erlan-
gen-Höchstadt vereinbart, dass ab März 2024 auf dem 
Bauhofgelände in Mühlhausen eine Sammelstelle für Gar-
tenabfälle zur Verfügung gestellt wird.

Dafür entfallen die Grüngutsammlungen des Landratsamtes 
Erlangen-Höchstadt. Die Öffnungszeiten am Bauhof sind 
wie folgt:

März bis Oktober 2024
Mittwoch: 14.00-16.00 Uhr
Samstag:  13.00-15.00 Uhr

  Bauhof Mühlhausen
Der Markt Mühlhausen verkauft ein gebrauchtes Salzsilo 
und eine gebrauchte Heckenschere gegen Gebot.

Salzsilo:
Glasfaser mit Stahlgestell 30 m³, Unterfahrhöhe 3,50 Meter, 
Teleskopschlauch, Riss im Dach.

Bitte beachten Sie, dass das Silo vom Käufer selbst abge-
baut und abgeholt werden muss.

Heckenschere:
Stihl HS 80 funktionstüchtig aber mit Mängeln.

Für weitere Informationen oder zur Vereinbarung eines Be-
sichtigungstermins steht Ihnen unser Bauhofleiter, Jürgen 
Wernsdorfer, unter 01514 0259332 gerne zur Verfügung.

Gebote bitte im verschlossenen Kuvert „Gebot“ an VG 
Höchstadt, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt.



7

Nachrichten aus der Verwaltung 

 B E K A N N T M A C H U N G
Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Mühl-
hausen findet am Dienstag, den 10.09.2024 um 19.30 
Uhr in der Kulturscheune Mühlhausen, Marktplatz 4, 
96172 Mühlhausen, statt.

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig im digitalen 
Amtsblatt (Homepage) und an den Amtstafeln bekannt ge-
geben.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

  Straßensperrung Oberköst
Aufgrund von Abbruch- und Kanalbauarbeiten „Am Seehof“ in 
Oberköst muss die Straße für den Gesamtverkehr vollständig 
gesperrt werden. Die Maßnahme dauert vom 19.08.2024 bis 
06.09.2024.

Die offizielle Umleitung verläuft über Unterköst, Steppach, Stolzen-
roth, Mühlhausen und Decheldorf.

Um Beachtung wird gebeten.

  Auf geht’s zur Kerwa
    in Mühlhausen 
Zur Kirchweih vom 06.09.2024 bis zum 09.09.2024 wird 
herzlich eingeladen.
Die beschauliche Atmosphäre im Kern des Ortes macht den 
besonderen Reiz unserer Kerwa aus. Für die gute Unterhal-
tung ist mit Musik, Weinscheune, Ausschank, Bar, Fahrge-
schäften und duftenden Ständen gesorgt. 
Freuen Sie sich auf den ersten gebackenen Karpfen der 
Saison und viele weitere kulinarische Köstlichkeiten. 
Bieranstich mit dem Ersten Bürgermeister: 
Freitag, 06.09.2024, 19:00 Uhr, Kultur-Gemeinschaft 
Samstag, 07.09.2024, 18:30 Uhr, Fisch Jakob 
Aufstellen Kirchweihbaum: 
Samstag, 07.09.2024, ca. 14:00 Uhr 
Herzlich eingeladen wird zum Festgottesdienst unter frei-
em Himmel am Sonntag, 08.09.2024 um 10:00 Uhr in der 
Kleinen Dorfstraße. 
Die Vereine mit ihren Abordnungen werden gebeten, sich 
hierfür um 9:45 Uhr zur Aufstellung im Kirchhof einzufinden. 
Der Kirchweihmarkt findet in der Kleinen Dorfstraße am 
Sonntag, 08.09.2024 und am Montag, 09.09.2024 statt 
und wartet mit einem vielfältigen Angebot auf seine Besucher. 
Außerdem öffnen die Geschäfte am 08.09.2024 zum ver-
kaufsoffenen Sonntag (13:00 -18:00 Uhr). 
Wir wünschen allen Besuchern viel Vergnügen und fröhliche 
Stunden in Mühlhausen.
Klaus Faatz, Erster Bürgermeister 
und der Marktgemeinderat 

  Buslinien / Schuljahresbeginn
Hinweise zum neuen Schuljahr 2024/25
Die Leitung der Grund- und Mittelschule Mühlhausen bittet 
nachfolgende Hinweise zum Beginn des neuen Schuljahres 
zu beachten:

Der Unterricht beginnt für die 2. bis 9. Klassen am Diens-
tag, den 10. September 2024 um 8.00 Uhr und endet 
um 11.15 Uhr. Diese Regelung gilt bis Freitag, 13. Sep-
tember 2024.

In der Woche vom 16. bis 20. September 2024 endet der 
Unterricht für die Ganztagesklassen 5 bis 9 um 13 Uhr. Der 
Ganztagesbetrieb für die Ganztagesklassen mit Mittages-
sen beginnt am 23. September 2024. Die Jahrgangsstu-
fen 1, 2, und 3 werden im Schulhaus Wachenroth beschult, 
die Klassen 4 bis 9 im Schulhaus Mühlhausen.

Für unsere Schulanfänger beginnt der Start in die Schule 
am 10. September 2024 um 8.30 Uhr mit einem öku-
menischen Gottesdienst in der Kirche in Wachenroth. 
Anschließend findet in der Ebrachtalhalle eine kleine Feier 
für unsere Erstklässler statt. Im Anschluss daran gehen die 
„neuen“ Schülerinnen und Schüler mit ihren Klassenlehr-
kräften in ihr Klassenzimmer. Der Unterricht für die Erst-
klässler endet gegen 10.30 Uhr. Der Elternbeirat bietet für 
die Eltern nach der Einschulungsfeier einen Imbiss im Foyer 
der Ebrachtalhalle zur Überbrückung der Wartezeit an.

Für die Klasse 5 findet am Dienstag, den 10. September 
2024, um 8 Uhr eine kurze Begrüßung in der Pausenhal-
le in Mühlhausen statt.

Busfahrplan Schuljahr 2024/25
gültig ab 10.09.2024 nach den Sommerferien

Firma Galster

Pommersfelden Linie 1
Jungenhofen 06.50 Uhr
Förtschwind 07.05 Uhr
Greuth 07.11 Uhr
Zentbechhofen 07.15 Uhr
Schweinbach 07.20 Uhr
Wind 07.25 Uhr
Sambach (Umstieg) 07.30 Uhr
Steppach – Gartenstraße 07.35 Uhr
Steppach – Brunnen 07.37 Uhr
Pommersfelden – Friedhof (3.+4. Klasse) 07.40 Uhr
Pommersfelden – Schule 07.45 Uhr

Pommersfelden Linie 2
Stolzenroth 06.50 Uhr
Limbach 07.00 Uhr
Pommersfelden – Schule 07.02 Uhr
Pommersfelden – Kirche 07.05 Uhr
Steppach – Brunnen 07.08 Uhr
Steppach – Gartenstraße 07.10 Uhr

Schulverband
Mühlhausen



8

Nachrichten aus der Verwaltung

Oberndorf – im Ort 07.14 Uhr
Weiher – Abzweig nach Sambach 07.16 Uhr
Sambach (Umstieg) 07.30 Uhr
Steppach – Brunnen (5. - 9. Klasse) 07.40 Uhr
Stolzenroth (5. - 9.Klasse) 07.42 Uhr
Mühlhausen Schule 07.45 Uhr
(Zustieg 1./ 2./ 3. Klasse)
Wachenroth Schule 07.50 Uhr

Mühlhausen Linie 1
Decheldorf 06.50 Uhr
Unteralbach 06.55 Uhr
Oberalbach 06.57 Uhr
Schule Wachenroth 07.00 Uhr

Mühlhausen Linie 2
Warmersdorf 07.00 Uhr
Buchfeld 07.05 Uhr
Weingartsgreuth 07.10 Uhr
Horbach 07.14 Uhr
Simmersdorf 07.17 Uhr
Wachenroth Schule 07.25 Uhr
(Zustieg für Schüler 4. - 9. Klasse)
Schirnsdorf 07.35 Uhr
Schule Mühlhausen 07.38 Uhr

Hinweis
Wenn mehrere Klassen, bedingt durch Ausfälle von Lehr-
kräften, gleichzeitig Schulschluss haben, kann es zu einer 
starken Auslastung der Buskapazitäten und Verspätung bei 
den Rückkehrzeiten kommen.
Wir bitten um Ihr Verständnis.

gez. Schulleitung der Grund- und Mittelschule Mühlhausen

MARKT
VESTENBERGSGREUTH

  Abfuhrtermine
    des Marktes Vestenbergsgreuth
Rest- und Biomüll:        Montag, 02.09.2024

Altpapier und Gelber Sack: Donnerstag, 12.09.2024

 B E K A N N T M A C H U N G
Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Vesten-
bergsgreuth findet am Montag, den 16.09.2024 um 
19.30 Uhr im Rathaus Vestenbergsgreuth, Dutendorfer Str. 
22, 91487 Vestenbergsgreuth, statt.

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig im digitalen 
Amtsblatt (Homepage) und an den Amtstafeln bekannt ge-
geben.

Bernd Müller
Erster Bürgermeister

  Gartenabfallsammlung 2024
Bei den im Herbst stattfindenden Sammlungen können Sie 
ihre Gartenabfälle, wie z.B. Baum-, Hecken-, Strauch, Gras-
schnitt und Laub, anliefern. Die nachfolgenden Termine für 
die mobilen Grüngutsammlungen ergänzen die stationären 
Sammelstellen auf den Wertstoffhöfen. Die Verwertung wird 
über die Müllgebühren finanziert. Die Abgabe von Gartenab-
fall und Grüngut ist nur während der vorgegebenen Sam-
melzeiten möglich. Vor Beginn und nach Ende der jeweili-
gen Sammelaktion dürfen an den Sammelstellen keine 
Grünabfälle abgelagert werden.
23.08.2024, 16.00-18.00 Uhr –  Kirche V‘greuth
27.09.2024, 12.30-14.30 Uhr –  Frimmersdorf Str.
                         am Sportplatz
12.10.2024, 12.30-14.30 Uhr –  Kirche V‘greuth

  Problemabfallsammlung
Die Sammlung der Problemabfälle für den Markt Vestenbergs-
greuth findet am Montag, 02. September 2024 zwischen 
12.00 und 13.00 Uhr am Parkplatz der Rodelbahn statt. 
Weitere Informationen hierzu finden Sie auf der Land-
kreis-Homepage www.erlangen-hoechstadt.de.

	 	Seniorenausflug	2024
Auch in diesem Jahr möchten wir wieder einen Senioren-
ausflug anbieten. Am Mittwoch, 18.09.2024 um 09.00 
Uhr, Abfahrt in Vestenbergsgreuth, weitere Zustiegsmög-
lichkeiten wie gehabt (inkl. 1 Knacker mit Breze bei der Hin-
fahrt). Wir besuchen die Perle des Spessarts, das Wasser-
schloss Mespelbrunn. Bei einer Führung (inkl. Eintritt) ler-
nen Sie das Schloss kennen, bekannt durch den Film „Das 
Wirtshaus im Spessart“.
Anschließend Zeit zur freien Verfügung und Einkehr in einem 
Café. Weiter führt die Route durch den dunklen Spessart-
wald, wo Sie von den Spessarträubern überfallen werden 
(inkl. Spessartschnapserl und ein Glas Apfelwein).
Ca. 16.00 Uhr ist Rückfahrt
Ca. 18.00 Uhr Einkehr zum Abendessen
            auf dem Greuther Keller
Anmeldeschluss: Montag, 09.09.2024 bei der Verwal-
tungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch unter Tel. 
09193 629-0.
Ihr Erster Bürgermeister
Bernd Müller

  Vollsperrung Kreisstraße ERH19
    bei Ochsenschenkel
Die Kreisstraße ERH19 bei Ochsenschenkel wird aufgrund 
von Bankettsanierung in mehreren Bauabschnitten bis vor-
aussichtlich 06.09.2024 für den Fahrzeugverkehr voll-
ständig gesperrt sein.
Die offizielle Umleitung erfolgt über Kleinweisach, Breitenlo-
he und Gleißenberg.
Wir bitten um Beachtung.



9

GEMEINDE
GREMSDORF

  Blaskapelle Gremsdorf
Freitag 06.09.2024
17.00 Uhr  Schlachtschüssel
18.00 Uhr  Unterhaltungsmusik mit „Die Heckenmusi-

kanten“
Samstag 07.09.2024
09.30 Uhr  „Kerwalauf“
14.00 Uhr  Seniorennachmittag der Gemeinde Gremsdorf
15.00 Uhr  Baumaufstellen durch die Kerwaburschen
18.30 Uhr  Bieranstich mit „JGB“
20.30 Uhr  die Party des Jahres mit „GremsRock“
Sonntag 08.09.2024
Ab 11.30 Uhr Mittagstisch
16.00 Uhr  Unterhaltungsmusik mit der „Blaskapelle 

Gremsdorf“
Montag 09.09.2024
10.30 Uhr  Frühschoppen mit der „Blaskapelle Grems-

dorf“
18.45 Uhr  „Geegerrausschlogn“
19.00 Uhr  Stimmungsabend mit „Jürgen“

  Gremsdorfer Kerwa Nachwuchs
Wie schon zur Tradition geworden, wird es auch heuer wie-
der neben dem „großen Baam“ auch einen Kinderbaum 
geben, den die jungen Kerwamadli und Kerwaburschen 
aufstellen dürfen.

Um die Vorfreude zu steigern, wird dieses Jahr wieder mit 
dem Nachwuchs das Loch des Kinderbaumes ausgeho-
ben. Bringt doch Eure Schaufeln, Schubkarren und Werk-
zeuge mit. Das Ausheben werden wir am Donnerstag den 
05.09.2024 um ca. 16.00 Uhr machen.

Damit der junge Kerwa-Nachwuchs wieder in ihre T-Shirts 
passt, können diese am Donnerstag den 05.09.2024 ab 
16.00 Uhr beim Lochausbuddeln, am Freitag den 
06.09.2024 (vormittags/abends) oder am Samstag den 
07.09.2024 von 8.30 bis 10.00 Uhr bei Markus Baier, 
Hauptstraße 4 in Gremsdorf erworben/umgetauscht wer-
den, bzw. dann ab ca. 14/14.30Uhr beim Baumschmücken 
am Ortseingang.

Die Ausgabe der T-Shirts erfolgt wieder gegen ein Pfand 
von 10,00 € oder beim größentausch kleines gegen größe-
res. Bei Rückgabe des T-Shirts wird der Beitrag wieder kpl. 
erstattet. Bitte nicht mehr benötigte T-Shirts zurückgeben, 
da nicht mehr viele da sind und der nächste Nachwuchs 
sich auch wieder freuen möchte.

Gesucht werden noch Unterstützer, welche das Kinder-
baam aufstellen vom Ortseingang bis zum stehenden Baam 
begleiten. Interessierte melden sich bitte bei Markus Baier 
Tel. 0172 8476621

  SC Gremsdorf         
1. Mannschaft
Training Dienstag und Donnerstag 19.00 Uhr 

Sonntag 25.08.2024, 17.00 Uhr
SC Gremsdorf – TSV Hemhofen

Donnerstag 29.08.2024, 18.30 Uhr
SpVgg/DJK Heroldsbach/Thurn 2 – SC Gremsdorf

Sonntag 01.09.2024, 15.00 Uhr
SC Gremsdorf – ASV Weisendorf 3

Damen Mannschaft (Bixn)
Spielleiter Rainer Knoll (0151-12314028)
Training: Montag und Donnerstag 19.00 Uhr

Sonntag 25.08.2024, 10.30 Uhr
DJK Stappenbach – SC Gremsdorf Bixn

Freitag 30.08.2024, 19.00 Uhr
(SG) 1.FC Reichenschwand/1.FC Schnaittach - SC Grems-
dorf Bixn

7. Gremsdorfer Kerwalauf am 07. September 2024
Infos, Anmeldung sowie die Ausschreibung findet Ihr auf der 
Internetseite
www.kerwalauf-gremsdorf.de

www.sc-gremsdorf.de

Vereine / Veranstaltungen / Verbände 

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt
Änderung der Gottesdienstzeiten
In den Sommerferien beginnen die Gottesdienste in Lon-
nerstadt bereits um 09:00 Uhr. Dies betrifft die Sonntage 
zwischen dem 04. August und 08. September 2024. Wir 
bitten um Beachtung.

	 	Tag	des	offenen	Denkmals
Ehemaliges Färberhaus in Lonnerstadt
Lernen Sie am Sonntag, 08. September 2024 von 10.00-
18.00 Uhr das ehemalige Färberhaus, Baujahr 1786 ken-
nen! Adresse: Pfarrgasse 2, 91475 Lonnerstadt
Sie bekommen Hintergrundinformationen zur gerade lau-
fenden Kernsanierung und erfahren Spannendes zur Ge-
schichte und ehemaligen Nutzung. Nach Bedarf bieten wir 
gerne Führungen an.
Informationen zur Sanierung unter www.faerbi.de

Die Eigentümer freuen sich auf zahlreiche Besucher.

MARKT
LONNERSTADT



10

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  1. FCN-Fanclub     
    Lonnerstadt
Der Bus zum Heimspiel gegen Magdeburg
fährt am Samstag, den 31.08.2024 um 10.30 Uhr an der 
Schule in Lonnerstadt ab. Anschließend weitere Haltestellen 
in Sterpersdorf und Höchstadt/Bahnhof. Preis pro Person: 
10,00 Euro

Es sind keine Anmeldungen nötig, einfach an den Zustiegs-
orten einsteigen! Auch Nichtmitglieder sind willkommen! Bei 
Fragen könnt ihr euch gerne unter Tel. 0170 5281718 mel-
den!

  TSV Lonnerstadt 1948 e.V. 
Fußballabteilung

Herren:
25.08.2024
13.00 SpVgg Dürrbrunn/UI 2 – TSV Lo 3
13.00 TSV Lo 2 – TSV Vestenbergsgreuth
15.00 TSV Lo – 1.FC Herzogenaurach II

27.08.2024
18.30 SpVgg Uehfeld – TSV Lo 2

29.08.2024
18.30 TSV Lo 3 – SG Drügendorf/Weigelshofen 2

01.09.2024
13.00 TSV Lo 2 – SpVgg/DJK Heroldsbach/Thurn
15.00 TSV Lo – Hammerbacher SV

07.09.2024
18.00 TSV Lo 3 – SV Buckenhofen 3

08.09.2024
15.00 SG Hallerndorf/Trailsdorf – TSV Lo 2
15.00 ASV Niederndorf – TSV Lo

11.09.2024
19.00 SC Adelsdorf – TSV Lo

Frauen:
07.09.2024
15.00 SG TSV Lo 2 / ASV Weisend 2 – SV Langensendel-
bach

08.09.2024
11.00 SG TSV Lo / ASV Weisendorf – SG Burk/Schlaifhau-
sen/Heroldsbach

Breitensport
Turnen & Fitness beim TSV - Die Sommerpause ist vorbei – 
wir legen wieder los! Aufgrund einer Schulveranstaltung zur 
Einschulung in der Turnhalle starten manche Gruppen erst 
eine Woche später! Alle Interessierten sind zu einer Schnup-
perstunde ganz herzlich eingeladen. Kommt einfach ohne 
Anmeldung vorbei, wir freuen uns auf Euch!

Turnhalle der Grundschule Lonnerstadt:
Montag:
08.15 - 09.15 Uhr – Gesundheitsgymnastik, Heike Förster 

(ab Montag, 16.09.)
18.00 - 19.00 Uhr – Herrenturnen, Jürgen Schering (ab 
Montag, 16.09.)
19.00 – 20.00 Uhr – Speedfit, Jannis Förster (ab Montag, 
16.09.)
Dienstag:
16.30 - 17.30 Uhr – Kidsturnen, 1.-3. Klasse, Belinda 
Krafka, Lena Fuchsberger (ab Dienstag, 17.09.)
Mittwoch:
17.30 - 18.30 Uhr - Mädchenturnen ab 4. Klasse, Alexand-
ra Kaiser, Melanie Geist (ab Mittwoch, 18.09. - Achtung 
neuer Tag und Uhrzeit!)
18.30 - 19.30 Uhr – Bodyfit, Silke Enderle (ab Mittwoch, 
18.09.)
Donnerstag:
16.45 - 17.30 Uhr - Kinderturnen/4-6 Jahre, Bianca Schei-
del, Elena Stark (ab Donnerstag, 19.09. - Achtung neue 
Uhrzeit!)
18.30 - 19.30 Uhr – Gesundheitsgymnastik, Silke Enderle 
(ab Donnerstag, 19.09.)
Freitag:
08.15 - 09.15 Uhr – Best Ager Gesundheitsgymnastik, Hei-
ke Förster (ab Freitag, 20.09.)

Senioren-Fitness mit dem Stuhl
Freitag, 10.00 -.11.00 Uhr im Sportheim des TSV Lon-
nerstadt. Fit im Alter durch Sitzgymnastik für Männer und 
Frauen. Auf einem Stuhl sitzend werden gemeinsam ab-
wechslungsreiche und kräftigende Übungen im Sitzen 
durchgeführt. Bewegung ist in jedem Alter wichtig. Ausrei-
chend Bewegung hilft, den Körper fit und beweglich zu hal-
ten und Schmerzen 
vorzubeugen. Bei Fragen, Heike Förster Tel. 0171 8626444

Ballett und tänzerische Früherziehung für Kinder so-
wie Erwachsene
Wir haben tolle Neuigkeiten! Im Herbst 2024 starten wir mit 
Workshops im Bereich tänzerische Früherziehung und 
Ballett.
Die Workshops sind für alle in jedem Alter geeignet, Vor-
kenntnisse oder Fähigkeiten sind wirklich nicht erforderlich. 
Wir 
freuen uns auf alle, die Spaß an Bewegung haben und et-
was Neues lernen möchten. Eine Mitgliedschaft beim TSV 
Lonnerstadt 1948 e.V. ist nicht nötig. Im Anschluss an die 
Workshops möchten wir regelmäßig Kurse in diesen Berei-
chen anbieten. Dazu haben wir auf unserer Internetseite ei-
ne Umfrage eingerichtet, bei der Sie Ihr Interesse für die 
Kurse zeigen können. Weitere Informationen finden Sie un-
ter: www.tsv-lonnerstadt.de/breitensport/ballett/

Langhantel-Training
Donnerstagabend und Samstagnachmittag im Sportheim 
des TSV Lonnerstadt. Das Langhanteltraining ist ein Ganz-
körpertraining mit Langhanteln und variablen Gewichten 
(entsprechend deines 
Trainingsfortschrittes) zu passender Musik. Mit dem Ziel der 
Kraftausdauer werden Übungen für alle großen Muskelgrup-
pen sowie Schulter-, Arm- und Bauchmuskulatur durchge-
führt. Meldet euch hierzu bei Interesse gerne direkt bei An-
eka Reif. Tel. 0176 56933119

Die Laufgruppe trifft sich immer dienstags um 18.30 Uhr 
am Sportheim Parkplatz. Eingeteilt in Anfänger- und Fortge-
schrittene Gruppen werden verschiedene Strecken gelau-
fen.



11

Vereine / Veranstaltungen / Verbände 

Die Walkinggruppe trifft sich Dienstag früh um 8.30 Uhr 
und Mittwochabend um 18.30 Uhr. Treffpunkt: Ortsaus-
gang/Neuer Friedhof.

Weitere Informationen zu unserem umfassenden 
Sportangebot für Jung und Alt findet ihr auf unserer 
Internetseite: 
www.tsv-lonnerstadt.de/breitensport/uebersicht/
Infos & Fragen: Elena Stark Tel. 0175 6084129, Mail: elena.
stark@tsv-lonnerstadt.de

Jahreshauptversammlungen
Am Freitag 13.09.2024 findet um 18.30 Uhr im Sportheim 
des TSV Lonnerstadt die Jahreshauptversammlung des 
Fördervereins des TSV Lonnerstadt statt. Hierzu ergeht 
herzliche Einladung.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Genehmigung des Protokolls der letzten
  Jahreshauptversammlung
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Bericht der Kassiererin
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Neuwahlen
8. Sonstiges

Auf Euer Kommen freut sich die Vorstandschaft

Rainer Haberkamm 1. Vorsitzender

Herzliche Einladung zur Jahreshauptversammlung des 
TSV Lonnerstadt 1948 e.V. am Freitag 13.09.2024, 
19.30 Uhr im Sportheim des TSV Lonnerstadt

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden
2. Begrüßungsworte der Bürgermeisterin
3. Protokoll der letzten Jahreshauptversammlung
4. Berichte der Vorstandschaft
 Sport, Wirtschaftsbetrieb, Öffentlichkeitsarbeit
5. Bericht des Kassiers
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Wünsche und Anträge

Auf Euer Kommen freut sich die Vorstandschaft
Das Sportheim hat ab 18.00 Uhr geöffnet. Fürs leibliche 
Wohl ist bestens gesorgt.

Burger-Abend beim TSV – Die besten Burger in der 
Gmaa

Es ist wieder so weit. Am Samstag 14.09.2024 findet un-
ser beliebter Burger-Abend im TSV Sportheim statt. Ab 
18.00 Uhr servieren wir Euch unsere leckeren Burger. Bei 
schönem Wetter auch mit Sitzplätzen auf der Terrasse! Ger-
ne nehmen wir Eure Tischreservierungen entgegen. Burger 
To-Go ist von 17.00 – 18.00 Uhr möglich. Reserviert Euren 
Tisch bis 11.09.2024 oder bestellt Euren To-Go Burger un-
ter Tel. 01577 392 0 512 (Sandra Iftner). Weitere Infos und 
die Bestellkarte findet Ihr auf www.tsv-lonnerstadt.de!
Wir freuen uns auf Euch!

TSV Lonnerstadt - Vorstandschaft

MARKT
MÜHLHAUSEN

	 	Evangelische	öffentliche
    Bücherei Maria+Kilian
Die Bücherei Mühlhausen lädt Spielbegeisterte ein zu 
„Stadt-Land-Spielt“ und veranstaltet einen Famili-
en-Spielenachmittag am Samstag, 14.09.2024 von 15-
19 Uhr in der Kulturscheune mit Gewinn-Verlosung am En-
de der Veranstaltung unter allen Teilnehmenden. Viele neue 
Spiele zum Ausprobieren. Teilnahme kostenlos. Keine An-
meldung erforderlich. Getränkeverkauf vorhanden. Weitere 
Infos unter: www.muehlhausen-evangelisch.de/buecherei 

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen
Bücherei Mühlhausen
Die Bücherei Mühlhausen macht Ferien – erster Öff-
nungstag nach der Pause ist am Mittwoch, 11. Septem-
ber 2024.

Frauentreff Mühlhausen/Weingartsgreuth

	 	Evangelische	öffentliche
    Bücherei Maria+Kilian
Die Bücherei Mühlhausen lädt Spielbegeisterte ein zu 
„Stadt-Land-Spielt“ und veranstaltet einen Famili-
en-Spielenachmittag am Samstag, 14.09.2024 von 15-
19 Uhr in der Kulturscheune mit Gewinn-Verlosung am En-
de der Veranstaltung unter allen Teilnehmenden. Viele neue 
Spiele zum Ausprobieren. Teilnahme kostenlos. Keine An-
meldung erforderlich. Getränkeverkauf vorhanden. Weitere 
Infos unter: www.muehlhausen-evangelisch.de/buecherei 

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen
Bücherei Mühlhausen
Die Bücherei Mühlhausen macht Ferien – erster Öff-
nungstag nach der Pause ist am Mittwoch, 11. Septem-
ber 2024.

Frauentreff Mühlhausen/Weingartsgreuth
Kirchweihkaffee am Kirchweihmontag unterm Kirchturm 
in Mühlhausen am 9. September 2024 ab 13.30 Uhr. Es 
gibt wie jedes Jahr eine große Auswahl an hausgemachten 
Kuchen und Torten, Krapfen und Mühlhäuser Windrädern. 
Für die Kinder bieten wir dieses Jahr Kinderschminken an. 
Um 14.30 Uhr und um 16.30 Uhr finden Turmführungen 
statt.



12

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

MARKT
VESTENBERGSGREUTH

  1. FC Frimmersdorf e.V.    
1. Mannschaft

So. 25.08.2024 – 15.00 Uhr
Spielfrei

So. 01.09.2024 – 15.00 Uhr
SV Steppach/Herrnsdorf - FCF

So. 15.09.2024 – 13.00 Uhr
SV Frensdorf II - FCF

Das Oktoberfest am 28.09.2024 fällt aus Termingründen 
aus!

Die Vorstandschaft

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt
Änderung der Gottesdienstzeiten
In den Sommerferien beginnen die Gottesdienste in Lon-
nerstadt bereits um 09:00 Uhr. Dies betrifft die Sonntage 
zwischen dem 04. August und 08. September 2024. Wir 
bitten um Beachtung.

  Freiwillige Feuerwehr
    Vestenbergsgreuth
Die Übung der FFW Vestenbergsgreuth findet am Montag, 
den 2. September 2024 um 19.30 Uhr im Feuerwehrhaus 
an der Pforte der Fa. Martin Bauer statt. Hierzu sind auch 
Neueinsteiger willkommen.

  Fußball Förderverein    
    Mühlhausen e.V.
Zur Kärwa in Mühlhausen schenkt der Fußball Förderverein 
Mühlhausen in diesem Jahr wieder am Marktplatz traditio-
nelles gebrautes Sambacher Bier aus.
Ein gepflegtes Bier bringt Menschen zusammen. Genießen 
sie von der Brauerei Hennemann ein vollmundiges, bern-
steinfarbenes Lagerbier oder ein aromatisches, mildes Wei-
zenbier in Originalflaschengärung.
Ausgeschenkt wird jeweils am Samstag 07.09. und am 
Sonntag 08.09.2024 ab 14.00 Uhr

Die Vorstandschaft Fußball Förderverein

  CVJM Mühlhausen e.V. 
Herzliche Einladung zur Konzertlesung „Das Leben ist 
nicht Schwarz-Weiß“ mit Judy Bailey und Patrick Depuhl 
am Donnerstag, 26.09.2024, Einlass: 18.30 Uhr, Beginn 
19.00 Uhr, Eintritt frei (Spenden erwünscht).
Ein Abend voller Humor, Herz und Hirn. Judy singt über 
Wurzeln, Welt und Heimat. Patrick erzählt von Vater, Land 
und Gott. Denn sie sind davon überzeugt: Die meisten Din-
ge die er schuf, sind erstaunlich bunt. Offen, verletzlich und 
stark, von zwei Weitgereisten: Sie spielte ihre Lieder in über 
30 Ländern vor Millionären und Ministern, Präsidenten, 
Papst und Friedensnobelpreisträgerinnen, ebenso wie für 
Obdachlose, Gefangene und Geflüchtete. Weitere Informa-
tionen unter www.cvjm-mühlhausen.de

  Forum Alte Synagoge  
    Mühlhausen e.V.
Veranstaltungen in der ehemaligen Synagoge Mühlhausen

Sonntag, 08.09.2024, 12.00 – 16.00 Uhr
Kirchweihsonntag und Tag des offenen Denkmals®
Fotoausstellung über die Ergebnisse der Bauuntersuchung 
und der Genisa-Bergung in der ehemaligen Synagoge 
Mühlhausen. Der Eintritt ist frei.

Mittwoch, 02.10.2024, 19.30 Uhr
„Fränkisch in der Synagoge“: Helmut Haberkamm 
und Johann Müller präsentieren „Dexde“ & Lieder
Helmut Haberkamm, der bekannte Dialektdichter aus dem 
Aischgrund, und Johann Müller, der Liedermacher aus Bur-
ghaslach, bringen mit ihren fränkischen „Dexden“ und Lie-
dern Leben in die alten Wände der ehemaligen Synagoge 
Mühlhausen. An diesem Abend bieten sie das Schönste 
auf, was sie so alles im Gepäck haben. Songs und „Dexde“ 
zum Schmunzeln und Sinnieren, zum Lachen und Erinnern. 
Alles durch und durch fränkisch – „zum Greina schee“. Der 
gesamte Erlös des Abends kommt der Restaurierung der 
Synagoge zugute. Eintrittskarten an der Abendkasse und im 
Vorverkauf, Informationen dazu auf www.synagoge-muehl-
hausen.de.

Adresse: Schlossweg 5, 96172 Mühlhausen. Weitere Infor-
mationen: www.synagoge-muehlhausen.de.

  SpVgg Mühlhausen 1930 e.V. 
Die Heimspiele in der Saison 2024/25

Freitag, 06.09.2024, 18.00 Uhr, TSG Bamberg
Sonntag, 22.09.2024, 15.00 Uhr, TSV Hirschaid II

Jugend- und Bambinitraining
Alle Trainer und Ansprechpartner findet ihr auf unserer Web-
seite unter: www.spvgg-muehlhausen.de/jugend

Mühlhäuser Kerwa 2024
Besucht uns auf der Kerwa im Partyzelt und an unserem 
Bierwagen am Marktplatz! 

Besucht uns auch auf www.spvgg-muehlhausen.de



13

Vereine / Veranstaltungen / Verbände 

  Jagdgenossenschaft Dutendorf
Jagdverpachtung
Die Jagdgenossenschaft Dutendorf verpachtet zum 
01.04.2025 ihr Jagdrevier Dutendorf (Hegegemeinschaft 
512) im Wege der freihändigen Vergabe auf die Dauer von 9 
Jahren. Es ist ein Niederwildrevier mit einer bejagbaren Flä-
che von 345 ha mit einem Waldanteil von 45%. Hauptwild-
arten sind Rehwild, Feldhasen, Stockenten und Fuchs. 
Schwarzwild ist Wechselwild. Genauere Angaben zum Re-
vier und zu den Pachtbedingungen können Sie beim Jagd-
vorsteher erfragen. Bitte geben Sie Ihr schriftliches Angebot 
mit Nachweis der Jagdpachtfähigkeit bis zum 20.10.2024 
an den Vorsitzenden der Jagdgenossenschaft, Gerhard 
Willner, Dutendorf 36, 91487 Vestenbergsgreuth, Tel. 0151 
127 700 53, E-Mail: gerhard-willner@web.de.

Die Jagdgenossenschaft behält sich die Erteilung des Zu-
schlags vor und ist nicht an das Höchstgebot gebunden.

Die Vorstandschaft

  VdK Vestenbergsgreuth
Zum Gemütlichen Nachmittag am 31. August 2024 lädt 
der VdK Vestenbergsgreuth seine Mitglieder, Freunde und 
alle denen es bei uns gefällt, für ein paar gesellige Stunden 
in den Landgasthof „Am Schwalbenberg“ in Vestenbergs-
greuth ganz herzlich ein. Beginn: 13.00 Uhr. Die Vorstand-
schaft freut sich schon darauf, wieder viele begrüßen zu 
können.

Anni Scherzer

  Feuerwehr Frimmersdorf 
An alle Vereinsmitglieder und Gönner der
Feuerwehr Frimmersdorf

Nach längerer Zeit planen wir wieder einen Ausflug. Dieses 
Jahr ist geplant am 28.09.2024 die Feuerwache 4 der Be-
rufsfeuerwehr Nürnberg sowie die integrierte Leitstelle zu 
besuchen. Im Anschluss statten wir in Fürth der Michaelis-
kirchweih noch einen Besuch ab. Hierfür wollen wir wie 
sonst auch mit dem Bus fahren. 
Abfahrt: 08.30 Uhr am Gasthaus Berthold
Rückfahrt: ca. 16.30 Uhr
Bitte meldet euch telefonisch unter der 0171 8331184 ob 
ihr teilnehmt, damit wir einen Bus organisieren können.

Mit kameradschaftlichen Grüßen
Micele

  SG Oberwinterbach
Die Termine der drei Mannschaften der SG für die Runden-
wettkämpfe 2024 - 2025 findet ihr im Internet unter: SG 
Oberwinterbach, dann Rundenwettkämpfe.

Holzberger

AUS DEN
NACHBARGEMEINDEN

  Fischereiverein Rohensaas und
    Umgebung e.V.
Einladung zum Fischerfest 06.-08.09.2024
Der Fischereiverein Rohensaas und Umgebung e.V. lädt Sie 
herzlich zum Fischerfest nach Rohensaas ans Feuerwehr-
haus ein.

Freitag, 06.09.2024
17 Uhr: Eröffnung mit geräucherten Forellen, Bratwürsten 
und Steaks, belegte Brote
20 Uhr: Start Schafkopfturnier, Einschreiben ab 19 Uhr - 
Gespielt wird mit kurzer Karte, Solo, Wenz und Geier, Start-
geld 12 Euro; 1. Platz 200 Euro, 2. Platz 125 Euro, 3. Platz 
75 Euro und weitere Sachpreise.

Samstag, 07.09.2024
ab 17 Uhr: Gebackene Aischgründer Karpfen, gegrillte 
Saiblinge, geräucherte Forellen, Bratwürste & Steaks, Hüpf-
burg für die Kinder.

Sonntag, 08.09.2024
von 11-16 Uhr: Gebackene Aischgründer Karpfen, gegrillte 
Saiblinge, geräucherte Forellen, Bratwürste & Steaks, Kaf-
fee und Kuchen, Hüpfburg für die Kinder.

Auf das gemütliche Beisammensein am Dorfweiher freut 
sich der Fischereiverein Rohensaas und Umgebung e.V.

  Karpfenland Aischgrund
23.-26.08.2024: Kosbacher Karpfenkirchweih
Infos unter: www.fischerei-oberle.de

31.08.2024, 15.30 Uhr: TeichKulturTour
Geführte Radtour durch den TeichKulturPark von Dechsen-
dorf nach Höchstadt.

31.08.2024, 17.00 Uhr: 25 Jahre Karpfenland Aisch-
grund
Festprogramm zum Jubiläum des Karpfenland Aischgrund 
e. V. und zur Karpfen-Saisoneröffnung 24/25 - Marktplatz 
und Innenstadt Höchstadt

01.09.2024, ab 10.30 Uhr: 50 Jahre Teichgenossen-
schaft
Neustadt a. d. Aisch-Bad Windsheim

01.09.2024, 15.00 Uhr: Von Karpfen, Fischen und an-
deren Wasserlebewesen
Märchenspaziergang rund um das Wasserschloss Neuhaus
06.09.2024, 10.00 Uhr: TeichKulturTour
Geführte Radtour durch den TeichKulturPark von Höchstadt 
nach Erlangen-Kosbach
07.09.2024, 10.00 Uhr: KarpfenMarktPlatz



14

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

Infos unter: www.neustadt-aisch.de
07.-09.09.2024: Karpfenkerwa Mühlhausen
Infos unter: www.fischjakob.de
08.09.2024, 10.00 Uhr: Wanderung mit dem Teichwirt 
durch das Naturschutzgebiet bei Krausenbechhofen
Weitere Informationen zu den aufgeführten Veranstaltungen 
finden Sie hierzu unter: www.karpfenland-aischgrund.eu/
teichkulturwochen/

  Mitteilungen aus dem Land-
    ratsamt Erlangen-Höchstadt
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt informiert über fol-
gende Themen/Veranstaltungen:
·	 Landkreis sucht Tagesmütter und Tagesväter (Neu-
er Qualifizierungskurs startet am 11. Oktober 2024)
·	 Landkreis nimmt an Europäischer Mobilitätswoche 
teil (Aktionen zur klimafreundlichen Mobilität vom 16. bis 
22. September 2024)
·	 DigiFit kommt nach Höchstadt (Landratsamt weitet 
Projekt zur digitalen Teilhabe im Seniorenalter aus)
·	 FAMIFUN Familienfest am 21. September 2024 in Bu-
benreuth
Details zu Programm und Fest gibt es unter www.buend-
nis-fuer-familie.de/famifun und beim Landratsamt Erlan-
gen-Höchstadt, Bündnis für Familie, Katja Engelbrecht-Ad-
ler, tel. 09131803-1492 oder per E-Mail an familie@erlan-
gen-hoechstadt.de
Weitere Informationen hierzu finden Sie auf der Homepage 
des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt (https://www.er-
langen-hoechstadt.de/).

  Kreisverband für Gartenbau
	 	 	 	und	Landespflege
Es sind noch Plätze frei für einen tollen Ferientag!!!!!! Der 
Kreisverband ERH für Gartenbau und Landespflege lädt im 
Rahmen der Ferienprogramme der einzelnen Vereine und 
Gemeinden herzlich zu einer Entdeckertour ein.
Am Donnerstag, 05. September 2024 wird von ca. 07.30 
Uhr bis ca. 18.00 Uhr, die diesjährige Jugendfahrt statt-
finden. Die Fahrt ist für Kinder ab der Grundschule geeignet.

Wir freuen uns auf einen spannenden Ausflug nach Würz-
burg, wo wir das Forschungszentrum der Universität sowie 
das Zentrum für angewandte Energie besuchen werden. 
Dort erhalten wir die Gelegenheit, Wissenschaft hautnah zu 
erleben, eigenständig zu forschen und Neues zu entdecken 
– begleitet von erfahrenen Experten. Den Tag lassen wir mit 
einem besonderen Erlebnis in der Schwarzlichtfabrik Würz-
burg ausklingen, wo uns auf innovative Weise viel Spaß und 
unvergessliche Momente erwarten. Der Unkostenbeitrag an 
den Kreisverband für die Fahrt beträgt pro Person bis 15 
Jahre 13,90 € und ab 16 Jahre 16,50. (enthält nur Ein-
trittspreise). Der Kreisverband übernimmt die Buskosten, 
die im Betrag nicht enthalten sind. Im Bedarfsfall kann eine 
Kostenübernahme beantragt werden.
Anmeldungen (Fragen) bitte ab sofort an die Jugendbeauf-

tragte, Frau Lydia Nußbaum, Tel. 0176 44497050, E-Mail: 
lnussi@gmx.de. Weitere Details werden den Teilnehmern 
rechtzeitig bekannt gegeben.
Otto Tröppner
Kreisvorsitzender

  Übung der US-Streitkräfte
In der Zeit von Montag, 02.09.2024 bis Montag, 
30.09.2024 sind Helikopter- und Fallschirmübungen (Nach-
tübungen) der US-Streitkräfte auf dem Gebiet des Landkrei-
ses Erlangen-Höchstadt vorgesehen. Wir bitten Sie, sich 
von den Einrichtungen der übenden Truppen fernzuhalten 
und zu beachten, dass durch liegengebliebene Sprengmit-
tel, Fundmunition und dgl. Gefahren ausgehen können. 
Mögliche Funde und Manöverschäden sind zu melden.
Zur Schadensabwicklung erteilen nähere Auskunft:
- die jeweilige Gemeinde,
- die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben, Schadensre-
gulierungsstelle des Bundes, Regionalbüro Süd, Rudolph-
str. 28-30, 90408 Nürnberg und
- der Manöverbeauftragte der US Army, Torsten Lübke, Tel. 
09802 83-2634
Beschwerden hinsichtlich des Fluglärms können eingereicht 
werden bei: Kommando Unterstützungsverbände Luftwaffe, 
Gruppe Flugbetrieb in der Bundeswehr, Luftwaffenkaserne 
Köln-Wahn 525/22, Tel. 0800 8620730 (gebührenfrei), 
Email fliz@bundeswehr.org.

  Stadtmarketing Höchstadt
After-Work Netzwerk-Event - Die Stadt Höchstadt a. d. 
Aisch und das Stadtmarketing freuen sich, alle Interessier-
ten herzlich zum ersten After-Work Netzwerk-Event am 
12. September 2024 ab 18.30 Uhr im ehemaligen Ta-
schengeschäft Rehäußer in der Kellerstraße 3 in 
Höchstadt einzuladen. An diesem Abend werden Kathrin 
und Peter Younes von der Firma Sein & Schein das Projekt 
eines Co-Working-Spaces vorstellen, das in diesen Räum-
lichkeiten entstehen wird. Dass Programm für den Abend 
umfasst ein Treffen in entspannter Atmosphäre mit kühlen 
Drinks, leckeren Häppchen und entspannter Musik, eine 
Begrüßung durch Bürgermeister Gerald Brehm und Tho-
mas Oppelt vom Stadtmarketing Höchstadt, sowie eine 
Vorstellung des Projektes durch Kathrin und Peter Younes. 
Im Anschluss gibt es die Möglichkeit für Fragen und Antwor-
ten sowie lockere Unterhaltung und die Möglichkeit zum 
Netzwerken. Wir planen, dieses Event zukünftig an wech-
selnden Locations wie Geschäften, Leerständen, Firmenge-
bäuden und Kulturstätten stattfinden zu lassen.

·	 Sie haben ein Unternehmen, eine Innovation oder ein 
Projekt, das Sie gerne einem breitgefächerten Publikum aus 
Unternehmern, Gewerbetreibenden, Kulturschaffenden so-
wie engagierten Akteuren aus Politik, Verwaltung und Bür-
gerschaft vorstellen möchten?
·	 Sie haben eine leerstehende Immobilie und suchen nach 
Ideen zur kreativen Nachnutzung?
·	 Sie möchten sich aktiv mit Akteuren aus den unter-
schiedlichsten Bereichen vernetzen?
Falls Sie Interesse haben, ein solches Event mit Unterstüt-
zung des Stadtmarketings auszurichten, wenden Sie sich 



15

Vereine / Veranstaltungen / Verbände / Kirchliche Nachrichten 

gerne an: Thomas Oppelt, Stadtmarketing Höchstadt a. d. 
Aisch, Am Vogelseck 1, 91315 Höchstadt a. d. Aisch, 
E-Mail: thomas.oppelt@karpfenland-aischgrund.eu, Tel. 
09193 626 158. Gemeinsam finden wir den passenden 
Rahmen für die Veranstaltung bei Ihnen. Bis dahin merken 
Sie sich auf jeden Fall schon mal den 12. September 
2024 um 18.30 Uhr in der Kellerstraße 3 vor. Wir freuen 
uns auf einen inspirierenden Abend voller interessanter Ge-
spräche und neuer Kontakte.

  VdK-Ortsverband Höchstadt
Sprechtage des VdK-Kreisverbandes am Montag, 
02.09. und Montag, 16.09.2024,
jeweils von 8.00 – 12.00 Uhr im Kommunbrauhaus in 
Höchstadt. Zugang barrierefrei.
Telefonische Anmeldungen unter 09131 7191580.

Gemütlicher Nachmittag am Donnerstag, 05.09.2024 in 
der Fortuna-Kulturfabrik in Höchstadt, Versammlungsraum 
im 3. OG. Aufzug vorhanden. Beginn ist um 14.00 Uhr.

Ihre VdK-Vorstandschaft

  VHS Kurse
242M040201: Im Kurs „Beliebte Tänze wie Discofox, 
Salsa, Latein-Tänze“ sind noch Plätze frei. Beginn: Don-
nerstag 12.09.2024, immer von 19.00 Uhr bis 21.00 Uhr, 
kostet 80,40€; Dauer: 8 Abende - Kursleiter: Manfred Kress 
- Ort: Gemeindehaus der Kirchengemeinde Maria + Kilian 
Mühlhausen

242V050501: Im Kurs „Ü55 - Einsteiger - RückenFit“ 
sind noch Plätze frei. Beginn: Montag 16.09.2024, ist immer 
von 17.15 Uhr bis 18.15 Uhr, kostet 54,10€; Dauer: 12 
Abende - Kursleiterin: Heike Ruff - Ort: Haus der Begeg-
nung, Vestenbergsgreuth, Fitnessraum

242V050503: Im Kurs „Ü55 - Einsteiger - RückenFit“ 
sind noch Plätze frei. Beginn: Dienstag 17.09.2024, immer 
von 09.00 Uhr bis 10.00 Uhr, kostet 27€ Dauer: 6 Abende 
- Kursleiterin: Heike Ruff - Ort: Haus der Begegnung, Ves-
tenbergsgreuth, Fitnessraum

242039901: Im Kurs „Tiere in Schachteln“ sind noch 
Plätze frei. Beginn: Samstag 21.09.2024, ist von 10.00 Uhr 
bis 12.00 Uhr, kostet 5€ Dauer: 1 Nachmittag - Kursleiter: 
Hans Meyer - Ort: Haus der Begegnung, Vestenbergs-
greuth, Caféraum

242V050303: Im Kurs „Hatha Yoga für Anfänger“ sind 
noch Plätze frei. Beginn: Freitag 27.09.2024, immer von 
09.00 Uhr bis 10.30 Uhr, kostet 91,20€ Dauer: 12 Vormitta-
ge - Kursleiterin: Diana Hack - Ort: Haus der Begegnung, 
Vestenbergsgreuth, Fitnessraum
242M079902: Im Kurs „Die Original Bachblüten-Thera-
pie Grundkurs“ sind noch Plätze frei. Beginn: Freitag 
01.11.2024, von 16.00 Uhr bis 20.00 Uhr, kostet 20€ Dau-
er: 1 Abend - Kursleiter: Ana-Paula Gehr - Ort: Rathaus 
Mühlhausen, Sitzungssaal Nr. 03

GEMEINDE
GREMSDORF

  Katholische
    Pfarrei St. Ägidius – Gremsdorf
Samstag, 24.08.2024 - 21. Sonntag im Jahreskreis
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-
         heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Hilde Ruß 

Donnerstag, 29.08.2024
19.00 Uhr  Marienkapelle Buch
         f. + Leb. u. ++ d. Fam. Kaiser u. Rösch
         mit Angeh. 
         f. ++ Kaspar u. Ottilie v. d. Saal

Samstag, 31.08.2024 - 22. Sonntag im Jahreskreis Pa-
tronatsfest

16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beicht-
         gelegenheit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Leb. u. ++ d. Fam. Gunzelmann, Uhl u. Haas
         f. Georg Scheubel

Samstag, 07.09.2024 - 23. Sonntag im Jahreskreis
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beicht-
         gelegenheit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse zur Kirchweih
         f. + Leb. u. ++ d. Fam. Seeberger u. Dürrbeck

Montag, 09.09.2024 - Kirchweihmontag
09.00 Uhr  Pfarrkirche – Festgottesdienst
         f. Vermisste u. Gefallene beider Weltkriege

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt
Sonntag, 25.08.2024 - 13. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant Sucker in der Aula 

der Grundschule
10.00 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Donnerstag, 29.08.2024
14.00 Uhr  Diakonie-Café im Gemeindehaus

Sonntag, 01.09.2024 - 14. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr Gottesdienst mit Pfarrer Sauer in der Aula der 

Grundschule
10.00 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

MARKT
LONNERSTADT



16

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen
Sonntag, 25.08.2024 - 13. So. nach Trinitatis
10.00 Uhr  Gemeinsamer Freiluftgottesdienst zum Jubilä-

um 300 Jahre Schloßkirche im Schloßhof Wein-
gartsgreuth, gleichzeitig Kinderstation

Samstag, 31.08.2024
10.30 Uhr  Taufe Lorenz und Johanna Köstner in Wein-

gartsgreuth
10.30 Uhr  Taufe Alexis Knoll in Mühlhausen
Sonntag, 01.09.2024 - 14. So. nach Trinitatis
10.00 Uhr  Gemeinsamer Freiluftgottesdienst in Oberköst
Sonntag, 08.09.2024 - 15. So. nach Trinitatis
10.00 Uhr  Kirchweihgottesdienst mit Abendmahl in Mühl-

hausen in der Kleinen Dorfstraße, gleichzeitig 
Kinderstation

Montag, 09.09.2024
ab 13.30 Uhr  Kirchweihkaffee in Mühlhausen hinter der 

Kirche

  Notkirche Hl. Josef der Arbeiter
    in Mühlhausen
Samstag, 31.08.2024
18.00 Uhr  VAM/Gottesdienst
Samstag, 14.09.2024
18.00 Uhr  VAM/Gottesdienst

  CVJM Mühlhausen e.V.
Gottesdienst jeden Sonntag um 17.00 Uhr, mit Übertra-
gung für Eltern mit Kleinkindern im Foyer und parallelem 
Kinderprogramm für Kinder ab 3 Jahren.

MARKT
VESTENBERGSGREUTH

MARKT
MÜHLHAUSEN

  Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf

Sonntag, 25.08.2024 - 13. Sonntag nach 
Trinitatis
10.00 Uhr  Einladung zum ökumenischen
         Kirchweih-Gottesdienst in Breitelhe  
         mit Pfarrer Daniel Lischewski

Sonntag, 01.09.2024 - 14. Sonntag nach 
Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst in Pretzdorf mit Prädi- 
         kant Klaus Hasselbacher
10.15 Uhr  Gottesdienst in Altershausen mit
         Prädikant Klaus Hasselbacher

Sonntag, 08.09.2024 - 15. Sonntag nach 
Trinitatis
09.30 Uhr  Kirchweih-Gottesdienst mit Posau-
         nenchor in Kleinweisach mit Pfarrer
         Daniel Lischewski

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
  Schornweisach – Vestenbergsgreuth

In den Ferien entfallen alle Gruppen und Kreise oder 
treffen sich nach Absprache!

Sonntag, 25.08.2024 - 13. Sonntag nach Trinitatis
Keine Gottesdienste in der Gemeinde
Herzliche Einladung in die Region – z.B. 10.00 Uhr Ökum. 
Kirchweih-Gottesdienst in Breitenlohe

Sonntag, 01.09.2024 - 14. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach
10.15 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth

Sonntag, 08.09.2024 - 15. Sonntag nach Trinitatis
Keine Gottesdienste in der Gemeinde
Herzliche Einladung in die Region – z.B. 09.30 Uhr 
Kirchweih-Gottesdienst in Kleinweisach

Seelsorgenotdienst „obere Region“
23.08.-25.08.2024 
30.08.-01.09.2024
06.09.-08.09.2024
Pfarrer Daniel Lischewski (Tel. 09552 324)

Kirchliche Nachrichten

Mittwoch, 04.09.2024
19.00 Uhr  Kirchenvorstandssitzung

Donnerstag, 05.09.2024
19.30 Uhr  Posaunenchorprobe

Sonntag, 08.09.2024 - 15. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer in der Aula der 

Grundschule
10.00 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Donnerstag, 12.09.2024
         Seniorenausflug
16-18 Uhr  Bücherei
19.30 Uhr  Posaunenchorprobe

  Selbständige Evangelisch-
    Lutherische Kirche (SELK)
Kapelle: Bamberger Str. 6, 96172 Mühlhausen

Samstag, 31.08.2024
17.00 Uhr  Predigtgottesdienst



17

AUS DEN
NACHBARGEMEINDEN

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
    St. Matthäus Neuhaus
Sonntag, 25.08.2024
10.15 Uhr Gottesdienst im Gemeindezentrum in Adelsdorf, 
anschließend Kirchenkaffee.

Sonntag, 01.09.2024
10.00 Uhr Gottesdienst in Neuhaus

Sonntag, 08.09.2024
10.15 Uhr  Gottesdienst im Gemeindezentrum in Adelsdorf

  Kath. Pfarramt St. Georg
    Höchstadt a. d. Aisch
Sonntag, 25.08.2024
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-
ter in St. Georg)

Sonntag, 01.09.2024
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-
ter in St. Georg)

Sonntag, 08.09.2024
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-
ter in St. Georg)

  St. Vitus Sterpersdorf
Sonntag, 25.08.2024
09.30 Uhr  Heilige Messe

Freitag, 30.08.2024
19.00 Uhr  Heilige Messe Antoniuskapelle

Sonntag, 01.09.2024
09.30 Uhr  Heilige Messe

Freitag, 06.09.2024
19.00 Uhr  Heilige Messe Antoniuskapelle

Sonntag, 08.09.2024
09.30 Uhr  Heilige Messe

  St. Gertrud Wachenroth
Samstag, 24.08.2024
12.00 Uhr  Trauung

Sonntag, 25.08.2024
10.30 Uhr  Gottesdienst
11.15 Uhr  Tauffeier

Dienstag, 27.08.2024
17.00 Uhr  Rosenkranz

Sonntag, 01.09.2024
10.30 Uhr  Gottesdienst

Dienstag, 03.09.2024
17.00 Uhr  Rosenkranz

Sonntag, 08.09.2024
10.30 Uhr  Gottesdienst
11.15 Uhr  Tauffeier

Kirchliche Nachrichten



18

ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

Kanalreinigung

ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

KanalreinigungROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

Kanalreinigung

ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

Kanalreinigung
ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

Kanalreinigung
ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

Kanalreinigung
ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

Kanalreinigung
ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

Kanalreinigung
ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

Kanalreinigung
ROHR FREI !! EINER KAM DURCH

Inh. Marc Güttler

Ab�ussreinigung aller Art
Küche, Bad, WC, Kanal
TV-Kanaluntersuchung
Rohrortung
Hochdruckspülung

(0151) 14 91 61 83
Rohrreinigung Höchstadt

Kanalreinigung

NEU in

Höchstadt/Aisch

und Umgebung

Kanalreinigung

91315 Höchstadt
Schwarzenbacher Ring 18
Tel.: 0151 - 14 91 61 83

Mediengestaltung | Druckerei | Werbetechnik

An den drei Kreuzen 12 | 91315 Höchstadt a. d. Aisch
Tel. 0 9193 50 33 50 0 | Fax 0 9193 50 33 50 1

www.aischparkdruck.de | info@aischparkdruck.de

Anzeigen

Biobetrieb sucht Flächen zur Pacht 
in der Gemeinde

Vestenbergsgreuth.
Mobil: 0175 7011821

Übernehme allgemeine Bürotätigkeiten
Ich erledige auf Minijob Basis allgemeine Bürotätigkei-
ten. Kenntnisse in den gängigen Microsoft Office Pro-
grammen und langjährige Berufserfahrung vorhanden.
Interesse? Dann schreiben Sie mir.
office-ek@magenta.de



19

 

GGrrüünnee  ZZuukkuunnfftt  iimm  BBlliicckk  
  

Mach die Welt ein bisschen pflanzlicher! 
 

Mit uns als 

MMiittaarrbbeeiitteerr  ((mm//ww//dd))  LLooggiissttiikk  
in unseren Außenlagern in DDeemmaattssffüürrtthh oder GGlleeiißßeennbbeerrgg! 
 

 

Sie übernehmen allgemeine Lagertätigkeiten und sind u.a. 
verantwortlich für den Wareneingang-/ausgang unserer pflanzlichen 
Rohwaren, die Lagerorganisation sowie die Probennahmen. 
  
ENTFALTEN SIE SICH BEI UNS: 

• Sie haben eine abgeschlossene Ausbildung im Bereich Logistik, 
Lagerwirtschaft oder eine vergleichbare Qualifikation 

• Sie haben einen Staplerschein sowie einen Führerschein Klasse B 
(PKW)  

• Sie arbeiten 3388,,55  SSttuunnddeenn Vollzeit im 2 Schicht-Betrieb  
• Ihnen stehen 3300  UUrrllaauubbssttaaggee zu 
• Wir bieten Ihnen Sonderzahlungen, wie betriebliche Altersvorsorge, 

ein Weihnachtsgeld sowie einen Fahrtgeldzuschuss  

Bewerben Sie sich mit Ihrem Lebenslauf per Mail an jjoobbss@@mmaarrttiinn--
bbaauueerr..ccoomm oder direkt über unser Online-Jobportal: 

 

Stelle in  DDeemmaannttssffüürrtthh     Stelle in GGlleeiißßeennbbeerrgg 

 

     

Anzeigen



20

Anzeige

Anzeigen/Preise/Farbe/Maße (Höhe x Breite in mm)

Verteilung kostenlos an jeden Haushalt.

Gemeinde Gremsdorf mit 4 Ortsteilen
Buch, Gremsdorf, Krausenbechhofen, Poppenwind

Markt Lonnerstadt mit 4 Ortsteilen
Ailsbach, Fetzelhofen, Lonnerstadt, Mailach

Markt Mühlhausen mit 6 Ortsteilen
Decheldorf, Lempenmühle, Mühlhausen,
Neumühle, Schirnsdorf, Simmersdorf

Markt Vestenbergsgreuth mit 14 Ortsteilen
Burgweisach, Dietersdorf, Dutendorf,
Frickenhöchstadt, Frimmersdorf, Hermersdorf,
Kienfeld, Kleinweisach, Oberwinterbach, Ochsenschenkel,
Pretzdorf, Unterwinterbach, Vestenbergsgreuth, Weickersdorf

Verteilergebiet

Sie erreichen uns: 
Mo. bis Donnerstag von 8.30 bis 16.00 Uhr, Fr. bis 14.00 Uhr.

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

14-tägig, jeden zweiten Freitag, Auflage 3000 Exemplare, 
Anzeigenschluss montags der Erscheinungswoche.

Auf  Wunsch entwerfen und gestalten wir Ihre Anzeige.

 Amts- und Mitteilungsblatt

1/2 Seite (260 x 90) 1/4 Seite (128 x 90) 1/6 Seite (84 x 90) 1/12 Seite (40 x 90)

1/1 Seite (260 x 184) 1/2 Seite (128 x 184) 1/3 Seite (84 x 184) 1/4 Seite (62 x 184) 1/6 Seite (40 x 184) 1/8 Seite (29 x 184)

1/16 Seite (29 x 90)

Rabatte

Beileger pro 1000 Stk. 60,00 EUR Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt. Gültig ab Februar 2016

25% jede Ausgabe
3%   Skonto bei Vorauszahlung

6%   bei 6 Inseraten im Jahr
12% jede zweite Ausgabe

Vestenbergs-
greuth

Lonner-
stadt

Mühl-
hausen

Grems-
dorf

Wachen-
roth

Landkreis
Bamberg

Landkreis
Neustadt a.d. Aisch
Bad Windsheim

Höchstadt
a. d. Aisch

Q
uelle W

ikipedia

Anzeigenanahme

aischparkdruck 
An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

Rabatte werden mit der letzten Rechnung im Jahr 
verrechnet, bei Vorauszahlung sofort.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Mediadaten

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  90 € s/w

175 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

40 € s/w

75 € farbig

30 € s/w

55 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

110 € s/w

190 € farbig

1/8 Seite (60 x 90)

m
e

d
ie

n
d

a
te

n
_

a
u

ft
ra

g
s
fo

rm
u

la
r_

v
g

_
h

o
e

c
h

s
ta

d
t

Mitteilungsblatt



21

Anzeige

Erscheinungstage 2021
des Amts-und Mitteilungsblattes

Änderungen vorbehalten!

Uhrzeit

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

12.00 Uhr

Erscheinungstage 2021
des Amts-und Mitteilungsblattes

Änderungen vorbehalten!

Nr.ErscheinungstagRedaktionsschlussUhrzeit

1104Freitag, 01.01.2021Mittwoch, 23.12.202012.00 Uhr

1105Freitag, 15.01.2021Montag, 11.01.202112.00 Uhr

1106Freitag, 29.01.2021Montag, 25.01.202112.00 Uhr

1107Freitag, 12.02.2021Montag, 08.02.202112.00 Uhr

1108Freitag, 26.02.2021Montag, 22.02.202112.00 Uhr

1109Freitag, 12.03.2021Montag, 08.03.202112.00 Uhr

1110Freitag, 26.03.2021Montag,22.03.202112.00 Uhr

1111Freitag, 09.04.2021Donnerstag, 01.04.20212.00 Uhr

1112Freitag, 23.04.2021Montag, 19.04.202112.00 Uhr

1113Freitag, 07.05.2021Montag, 03.05.202112.00 Uhr

1114Freitag, 21.05.2021Montag, 17.05.202112.00 Uhr

1115Freitag, 04.06.2021Freitag,28.05.202112.00 Uhr

1116Freitag,18.06.2021Montag, 14.06.202112.00 Uhr

1117Freitag, 02.07.2021Montag,28.06.202112.00 Uhr

1118Freitag, 16.07.2021Montag, 12.07.202112.00 Uhr

1119Freitag, 30.07.2021Montag, 26.07.202112.00 Uhr

1120Freitag, 13.08.2021Montag, 09.08.202112.00 Uhr

1121Freitag, 27.08.2021Montag,23.08.202112.00 Uhr

1122Freitag, 10.09.2021Montag, 06.09.202112.00 Uhr

1123Freitag, 24.09.2021Montag, 20.09.202112.00 Uhr

1124Freitag, 08.10.2021Montag, 04.10.202112.00 Uhr

1125Freitag, 22.10.2021Montag, 18.10.202112.00 Uhr

1126Freitag, 05.11.2021Freitag, 29.10.202112.00 Uhr

1127Freitag, 19.11.2021Montag, 15.11.202112.00 Uhr

1128Freitag, 03.12.2021Montag, 29.11.202112.00 Uhr

1129Freitag, 17.12.2021Montag, 13.12.202112.00 Uhr

1130Donnerstag, 30.12.2021Donnerstag, 23.12.20212.00 Uhr

Erscheinungstage 2021
des Amts-und Mitteilungsblattes

Änderungen vorbehalten!

Nr.ErscheinungstagRedaktionsschlussUhrzeit

1104Freitag, 01.01.2021Mittwoch, 23.12.202012.00 Uhr

1105Freitag, 15.01.2021Montag, 11.01.202112.00 Uhr

1106Freitag, 29.01.2021Montag, 25.01.202112.00 Uhr

1107Freitag, 12.02.2021Montag, 08.02.202112.00 Uhr

1108Freitag, 26.02.2021Montag, 22.02.202112.00 Uhr

1109Freitag, 12.03.2021Montag, 08.03.202112.00 Uhr

1110Freitag, 26.03.2021Montag,22.03.202112.00 Uhr

1111Freitag, 09.04.2021Donnerstag, 01.04.202112.00 Uhr

1112Freitag, 23.04.2021Montag, 19.04.202112.00 Uhr

1113Freitag, 07.05.2021Montag, 03.05.202112.00 Uhr

1114Freitag, 21.05.2021Montag, 17.05.202112.00 Uhr

1115Freitag, 04.06.2021Freitag,28.05.202112.00 Uhr

1116Freitag,18.06.2021Montag, 14.06.202112.00 Uhr

1117Freitag, 02.07.2021Montag,28.06.202112.00 Uhr

1118Freitag, 16.07.2021Montag, 12.07.202112.00 Uhr

1119Freitag, 30.07.2021Montag, 26.07.202112.00 Uhr

1120Freitag, 13.08.2021Montag, 09.08.202112.00 Uhr

1121Freitag, 27.08.2021Montag,23.08.202112.00 Uhr

1122Freitag, 10.09.2021Montag, 06.09.202112.00 Uhr

1123Freitag, 24.09.2021Montag, 20.09.202112.00 Uhr

1124Freitag, 08.10.2021Montag, 04.10.202112.00 Uhr

1125Freitag, 22.10.2021Montag, 18.10.202112.00 Uhr

1126Freitag, 05.11.2021Freitag, 29.10.202112.00 Uhr

1127Freitag, 19.11.2021Montag, 15.11.202112.00 Uhr

1128Freitag, 03.12.2021Montag, 29.11.202112.00 Uhr

1129Freitag, 17.12.2021Montag, 13.12.202112.00 Uhr

1130Donnerstag, 30.12.2021Donnerstag, 23.12.202112.00 Uhr

Erscheinungstage 2022

Anzeigen/Preise/Farbe/Größen

1/2 Seite (260x90)
1-spaltig

1/4 Seite (128x90)
1-spaltig

1/6 Seite (84x90)
1-spaltig

1/12 Seite (40x90)
1-spaltig

1/1 Seite (260x184)
2-spaltig

1/2 Seite (128x184)
2-spaltig

1/3 Seite (84x184)
2-spaltig

1/4 Seite (62x184)
2-spaltig

1/6 Seite (40x184)
2-spaltig

1/8 Seite (29x184)
2-spaltig

1/16 Seite (29x90)
1-spaltig

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  s/w 90 € 

farbig 175 €

  s/w 75 €

farbig 145 €

  s/w 60 €

farbig 115 €

s/w 50 €

farbig 95 €

s/w 40 €

farbig 75 €

s/w 30 €

farbig 55 €

s/w 50 €

farbig 95 €

  s/w 60 €

farbig 115 €

  s/w 75 €

farbig 145 €

s/w 110 €

farbig 190 €

1/8 Seite (60x90)
1-spaltig

6   Anzeigen im Jahr 6% Rabatt   

12  Anzeigen im Jahr 12% Rabatt, jede zweite Ausgabe 

25  Anzeigen  im Jahr 25% Rabatt,  jede Ausgabe

3%   Skonto bei Vorauszahlung / Barzahlung

per Rechnung 

Straße

Ort

Telefon

mail:

Ansprechpartner

Datum:

Unterschrift: 

Druckfertig in Originalgröße
zur Verfügung gestellt (PDF)

(Höhe x Breite in mm)

 Amts- und Mitteilungsblatt
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Anzeigenauftrag im

An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt a. d. Aisch
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

Anzeigenanahme

Bitte ankreuzen und per Mail  oder  Fax an 09193 5033501 anzeigen@nitschdruck.de

Firmenstempel:

Gültig ab Februar 2016. Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt.

Sonderformate bitte Anfragen

Anzeige wird

Erstellung der Anzeige von uns.
Neusatz/Entwurf  (Texte/Logos/
Bilder werden elektronisch zur
Verfügung gestellt) Berechnung
nach Aufwand 

Rabatte / Zahlungsart

Beileger
per 1000 Stück / 60 EUR

Höhe         mm x Breite          mm

Sonstiges:

m
e

d
ie

n
d

a
te

n
_

a
u

ft
ra

g
sf

o
rm

u
la

r_
vg

_
h

o
e

ch
st

a
d

t

aischparkdruck

Erscheinungstage 2024
(bitte ankreuzen)

Erscheinungstage 2024 
 

des Amts-und Mitteilungsblattes 
der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch 

 
Änderungen vorbehalten! 

 
 

Nr. Erscheinungstag Redaktionsschluss Uhrzeit 

1183 Freitag, 12.01.2024 Montag, 08.01.2024 09.00 Uhr 

1184 Freitag, 26.01.2024 Montag, 22.01.2024 09.00 Uhr 

1185 Freitag, 09.02.2024 Montag, 05.02.2024 09.00 Uhr 

1186 Freitag, 23.02.2024 Montag, 19.02.2024 09.00 Uhr 

1187 Freitag, 08.03.2024 Montag, 04.03.2024 09.00 Uhr 

1188 Freitag, 22.03.2024 Montag, 18.03.2024 09.00 Uhr 

1189 Freitag, 05.04.2024 Donnerstag, 28.03.2024 09.00 Uhr 

1190 Freitag, 19.04.2024 Montag, 15.04.2024 09.00 Uhr 

1191 Freitag, 03.05.2024 Freitag, 26.04.2024 09.00 Uhr 

1192 Freitag, 17.05.2024 Montag, 13.05.2024 09.00 Uhr 

1193 Freitag, 31.05.2024 Freitag, 24.05.2024 09.00 Uhr 

1194 Freitag, 14.06.2024 Montag, 10.06.2024 09.00 Uhr 

1195 Freitag, 28.06.2024 Montag, 24.06.2024 09.00 Uhr 

1196 Freitag, 12.07.2024 Montag, 08.07.2024 09.00 Uhr 

1197 Freitag, 26.07.2024 Montag, 22.07.2024 09.00 Uhr 

1198 Freitag, 09.08.2024 Montag, 05.08.2024 09.00 Uhr 

1199 Freitag, 23.08.2024 Montag, 19.08.2024 09.00 Uhr 

1200 Freitag, 06.09.2024 Montag, 02.09.2024 09.00 Uhr 

1201 Freitag, 20.09.2024 Montag, 16.09.2024 09.00 Uhr 

1202 Freitag, 04.10.2024 Freitag, 27.09.2024 09.00 Uhr 

1203 Freitag, 18.10.2024 Montag, 14.10.2024 09.00 Uhr 

1204 Donnerstag, 31.10.2024 Freitag, 25.10.2024 09.00 Uhr 

1205 Freitag, 15.11.2024 Montag, 11.11.2024 09.00 Uhr 

1206 Freitag, 29.11.2024 Montag, 25.11.2024 09.00 Uhr 

1207 Freitag, 13.12.2024 Montag, 09.12.2024 09.00 Uhr 

1208 Freitag, 27.12.2024 Mittwoch, 18.12.2024 09.00 Uhr 

 

Erscheinungstage 2024 
 

des Amts-und Mitteilungsblattes 
der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch 

 
Änderungen vorbehalten! 

 
 

Nr. Erscheinungstag Redaktionsschluss Uhrzeit 

1183 Freitag, 12.01.2024 Montag, 08.01.2024 09.00 Uhr 

1184 Freitag, 26.01.2024 Montag, 22.01.2024 09.00 Uhr 

1185 Freitag, 09.02.2024 Montag, 05.02.2024 09.00 Uhr 

1186 Freitag, 23.02.2024 Montag, 19.02.2024 09.00 Uhr 

1187 Freitag, 08.03.2024 Montag, 04.03.2024 09.00 Uhr 

1188 Freitag, 22.03.2024 Montag, 18.03.2024 09.00 Uhr 

1189 Freitag, 05.04.2024 Donnerstag, 28.03.2024 09.00 Uhr 

1190 Freitag, 19.04.2024 Montag, 15.04.2024 09.00 Uhr 

1191 Freitag, 03.05.2024 Freitag, 26.04.2024 09.00 Uhr 

1192 Freitag, 17.05.2024 Montag, 13.05.2024 09.00 Uhr 

1193 Freitag, 31.05.2024 Freitag, 24.05.2024 09.00 Uhr 

1194 Freitag, 14.06.2024 Montag, 10.06.2024 09.00 Uhr 

1195 Freitag, 28.06.2024 Montag, 24.06.2024 09.00 Uhr 

1196 Freitag, 12.07.2024 Montag, 08.07.2024 09.00 Uhr 

1197 Freitag, 26.07.2024 Montag, 22.07.2024 09.00 Uhr 

1198 Freitag, 09.08.2024 Montag, 05.08.2024 09.00 Uhr 

1199 Freitag, 23.08.2024 Montag, 19.08.2024 09.00 Uhr 

1200 Freitag, 06.09.2024 Montag, 02.09.2024 09.00 Uhr 

1201 Freitag, 20.09.2024 Montag, 16.09.2024 09.00 Uhr 

1202 Freitag, 04.10.2024 Freitag, 27.09.2024 09.00 Uhr 

1203 Freitag, 18.10.2024 Montag, 14.10.2024 09.00 Uhr 

1204 Donnerstag, 31.10.2024 Freitag, 25.10.2024 09.00 Uhr 

1205 Freitag, 15.11.2024 Montag, 11.11.2024 09.00 Uhr 

1206 Freitag, 29.11.2024 Montag, 25.11.2024 09.00 Uhr 

1207 Freitag, 13.12.2024 Montag, 09.12.2024 09.00 Uhr 

1208 Freitag, 27.12.2024 Mittwoch, 18.12.2024 09.00 Uhr 

 

Mitteilungsblatt



22

Impressum / Verwaltung / Kirchen / Notdienste 

 Markt Mühlhausen 
Tel. 09548 202, Fax 09548 921028
rathaus@markt-muehlhausen.de
www.markt-muehlhausen.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-17.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0151 11766770
bauhof@markt-muehlhausen.de 

 Markt Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 995406, Fax 09163 995407
rathaus@vestenbergsgreuth.de
www.vestenbergsgreuth.de
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 09552 1047

   Kirchen 
 Kath. Pfarramt St. Ägidius Gremsdorf 

Tel. 09193 1872
st-aegidius-gremsdorf@erzbistum-bamberg.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Lonnerstadt 
Tel. 09193 5179
pfarramt.lonnerstadt@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Maria Kilian 
Mühlhausen Tel. 09548 206
pfarramt.muehlhausen@elkb.de 

 CVJM Mühlhausen 
Tel. 09548 6055
info@cvjm-mühlhausen.de 

 Kath. Pfarramt St. Gertrud 
Tel. 09548 347, ssb.dreifrankenland-im-stei-
gerwald@erzbistum-bamberg.de

 Selbständige Ev.-Luth. Kirche (SELK) 
Tel. 0911 402009, nuernberg@selk.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinden
    Altershausen-Kleinweisach-Pretzdorf 
Tel. 09552 292
pfarramt.kleinweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt
    Schornweisach-Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 9974974
pfarramt.schornweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
    Adelsdorf/Neuhaus 
Tel. 09195 2349
pfarramt.neuhaus@elkb.de  

 Kath. Pfarrei Kreuzerhöhung
Tel. 09556 9219030
pfarrei.geiselwind@erzbistum-bamberg.de 

 Kath. Pfarramt St. Georg Höchstadt 
Tel. 09193 8392
st-georg.hoechstadt@erzbistum-bamberg.de 

 Pfarramt Sterpersdorf 
Tel. 09193 3490
st-vitus.sterpersdorf@erzbistum-bamberg.de

   Impressum / Mediadaten 
 Herausgeber 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt 
a. d. Aisch Tel. 09193 629-0, Fax 629-55 

 Verantwortlich für den Redaktionellen Teil 
Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann 

 Verantwortlich für den Anzeigenteil 
aischparkdruck, Höchstadt a. d. Aisch

 Redaktion 
Norbert Stoll, Monika Helmreich,
Silke Hildinger, Tel. 09193 629-28 
Alle Beiträge spätestens bis montags der 
Erscheinungswoche, 09.00 Uhr
mitteilungsblatt@vg-hoechstadt.de

 Erscheinungsweise
Freitag, 14-tägig
Auflage ca. 3.000 Exemplare 

 Redaktionsinformationen 
Veranstaltungshinweise, Versammlungen 
oder sonstige Termine der öffentlichen Verei-
ne und Organisationen senden Sie bitte an: 
mitteilungsblatt@vg-hoechstadt.de 

 Werbung/Anzeigen 
senden Sie bitte an: anzeigen@nitschdruck.de

 Anzeigenverwaltung & Druck 
aischparkdruck.de, An den drei Kreuzen 12, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch, Tel. 09193 
5033500, anzeigen@nitschdruck.de 

   Verwaltung 
 VG Höchstadt a. d. Aisch 

Tel. 09193 629-0, Fax 09193 629-55
poststelle@vg-hoechstadt.de
www.vg-hoechstadt.de 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Mi. 08.00-12.00 Uhr
Do: 09.00-12.00 Uhr 
und von 14.00-18.00 Uhr 
Freitag: 08.00-12.00 Uhr 

 Gemeinde Gremsdorf 
Tel. 09193 8343, Fax 09193 698588
rathaus@gremsdorf.de, www.gremsdorf.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr 
Sprechzeiten Bürgermeister
Di. 16.30-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 01522 9269675
bauhof@gremsdorf.de 

 Markt Lonnerstadt 
Tel. 09193 1400, Fax 09193 698767
rathaus@markt-lonnerstadt.de
www.markt-lonnerstadt.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0160 99699479
bauhof@markt-lonnerstadt.de

   Notdienste 
 Notruf Feuerwehr Tel. 112 

 Notruf Polizei Tel. 110 

 Krisendienst Mittelfranken
Tel. 0800 655 3000 (kostenlos)
www.krisendienst-mittelfranken.de 

 Weißer Ring e.V. Tel. 09195 7999 

 Bereitschaftsdienst Ärzte
Tel. 116 117 

 Zahnärztlicher Notdienst 

24./25.08.2024
Dr. Stephan Eger
Hainbrunnenstr. 19a, Forchheim
Tel. 09191 2802

31.08./01.09.2024
Anastasia Knjazkow
Debringer Str. 22b, Stegaurach
Tel. 0951 29590

www.zahnarzt-notdienst.de

 Notdienst der Apotheken 

24.08.2024
Medicon Apotheke
Im Gewerbepark 4, Heßdorf
Tel. 09135 720820

25.08.2024
Hirsch-Apotheke
Bamberger Str. 40, Mühlhausen
Tel. 09548 260

31.08.2024
Storchen-Apotheke
Hauptstr. 21. Uehlfeld
Tel. 09163 1221

01.09.2024
Marien-Apotheke
Bahnhofstr. 18, Adelsdorf
Tel. 09195 7244

www.aponet.de

 Beratungsstelle Frauennotruf 
Erlangen: Tel. 09131 209720 

 Tierärztlicher Notdienstring 
tierarztnotdienst-mittelfranken.de



23

Anzeigen

Für aktuelle Angebote besuchen Sie unsere WebSite: www.cet-technology.de

Tel. 09193 / 50817-0
info@cet-technology.de

saubere Energie für eine 
sichere Zukunft

WÄRMEPUMPEN 

INFRAROTHEIZUNGEN

BATTERIESPEICHER

E-LADESTATIONEN

PV-ANLAGEN

SERVICE|SUPPORT

S E I T  2 01 1

PR
EM

IUM-QUALITÄ
T ✔✔ CET Technology GmbH

Flurstraße 2a | 91475 Lonnerstadt

seit 2011

• Wir kochen zu 100% mit ÖKO – Strom
• CO2 neutrale Hackschnitzelheizung
• 100% barrierefrei/behindertengerecht
• E-Bike Ladestadion  - kostenfrei -

Mittwoch und Freitag ein preiswertes Mittagessen 
für 7,50 € zum abholen oder für 9,50 € im Gasthaus:

TIPP: Verschenken sie doch unsere Gutscheine!

Mühlgasse 10, 91475 Lonnerstadt
Tel. 09193/3491, Fax 5433
www.gasthauszursonne.lonnerstadt.de
gasthauszursonne@lonnerstadt.de
Ruhetag: Dienstag und Donnerstag

Unsere Speisenkarten finden Sie im Internet
oder rufen Sie uns einfach an.

Unsere Öffnungszeiten sind: Täglich außer Dienstag und 
Donnerstag von 11 bis 14 Uhr und von 17 bis 22 Uhr.

Wir bitten um Reservierung.

Nur auf Vorbestellung!
Mittwoch  28.08.: Lasagne mit Salat
Freitag   30.08.: Schweinekammbraten mit Kloß
              und Wirsing
Mittwoch  04.09.: Fleischküchle mit Bohnengemüse
              und Salzkartoffeln
Freitag   06.09.: Hähnchenschenkel mit Semmelkloß
              und Rahmkohlrabi
Wir beginnen die Karpfensaison am 31.08.24 ab 11 Uhr!
Zum Schulanfang am Dienstag 10.09.24 zum Mittags-

tisch bis 14 Uhr geöffnet.
Wir bitten um Reservierung.



24

Anzeige

                                                                                                               

 

4,99 €
6,99 €
6,99 €
4,44 €
2,49 €

4,99 €
3,99 €
5,99 €
3,33 €
4,99 €

 

 

     


